

令和5年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 国際交流推進事業	1 留学生と県民との交流会の開催 2 留学生等による国際理解学習支援プログラムの実施	3,868,329
2 国際協力・貢献事業	1 国際貢献NGOフェアの開催 2 国際貢献・協力セミナーの開催	2,779,666
3 国際理解事業	1 地球市民講座の開催 2 多言語講座の開催	7,745,768
4 情報提供事業	1 外国人相談センターの運営 2 行政書士による在留相談の実施	24,758,511
5 多文化共生事業	1 日本語講座の実施 2 子ども日本語学習サポーター事業の実施 3 地域共生サポーター養成・研修事業の実施	8,648,043
6 団体・ボランティア等支援事業	NPO等の団体支援、ボランティアの育成・支援	4,231,375
7 センター管理運営	岡山国際交流センターの施設の維持管理及び会議室等貸出業務	107,021,284
8 財団管理運営等	一般財団法人岡山県国際交流協会の管理運営等	15,770,558
合 計		174,823,534

令和5年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 貸借対照表及び正味財産増減計算書

(1) 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
	5 年 度	4 年 度	増 △ 減
資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金	2,053,907	2,092,592	△ 38,685
預 金	61,939,131	41,456,268	20,482,863
未 収 金	1,040,238	284,480	755,758
仮 払 金	0	0	0
流動資産合計	65,033,276	43,833,340	21,199,936
2 固 定 資 産			
(1) 基本財産			
預 金	7,165,500	7,165,500	0
投資有価証券	1,008,245,000	1,008,245,000	0
基本財産合計	1,015,410,500	1,015,410,500	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	0	0	0
退職給付引当資産	11,809,070	11,290,465	518,605
運用財産積立預金	119,682,429	169,682,429	△ 50,000,000
特定資産合計	131,491,499	180,972,894	△ 49,481,395
固定資産合計	1,146,901,999	1,196,383,394	△ 49,481,395
資 産 合 計	1,211,935,275	1,240,216,734	△ 28,281,459
負 債 の 部			
3 流 動 負 債			
未 払 金	12,264,083	12,514,843	△ 250,760
未 払 法 人 税 等	71,000	71,000	0
前 受 金	28,610,750	30,411,850	△ 1,801,100
預 り 金	1,702,369	961,458	740,911
仮 受 金	0	0	0
流動負債合計	42,648,202	43,959,151	△ 1,310,949
4 固 定 負 債			
退職給付引当金	11,809,070	11,290,465	518,605
固定負債合計	11,809,070	11,290,465	518,605
負 債 合 計	54,457,272	55,249,616	△ 792,344
正味財産の部			
5 指 定 正 味 財 産			
指定正味財産	1,015,410,500	1,015,410,500	0
(うち基本財産への充当額)	(1,015,410,500)	(1,015,410,500)	(0)
6 一 般 正 味 財 産			
一般正味財産	142,067,503	169,556,618	△ 27,489,115
(うち特定資産への充当額)	(119,682,429)	(169,682,429)	(△ 50,000,000)
正味財産合計	1,157,478,003	1,184,967,118	△ 27,489,115
負債及び正味財産合計	1,211,935,275	1,240,216,734	△ 28,281,459

(2) 正味財産増減計算書

自 令和 5年4月 1日

至 令和 6年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額		増 △ 減
	5 年 度	4 年 度	
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	13,524,910	23,696,674	△ 10,171,764
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	3,019	3,111	△ 92
ハ 受取会費			
会員受取会費	996,000	1,034,000	△ 38,000
ニ 事業収益			
施設利用料収益	70,778,410	70,323,500	454,910
受託事業収益	48,354,144	52,359,159	△ 4,005,015
その他事業収益	551,806	541,671	10,135
ホ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	4,766,000	0	4,766,000
受取民間助成金	102,890	146,310	△ 43,420
ヘ 受取負担金			
受取負担金	577,642	579,002	△ 1,360
ト 雑収益			
受取利息	516	586	△ 70
雑収益	8,268,687	8,135,303	133,384
経常収益計	147,924,024	156,819,316	△ 8,895,292
(2) 経常費用			
イ 事業費			
給料手当	60,511,270	58,836,483	1,674,787
福利厚生費	8,691,845	8,454,309	237,536
旅費交通費	1,316,820	1,216,960	99,860
通信運搬費	1,597,653	1,710,339	△ 112,686
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	2,671,662	2,199,618	472,044
修繕費	4,676,265	5,028,419	△ 352,154
印刷製本費	63,690	67,980	△ 4,290
光熱水費	22,990,904	25,324,754	△ 2,333,850
賃借料	5,695,018	4,717,417	977,601
保険料	395,148	398,092	△ 2,944
諸謝金	6,666,717	5,674,190	992,527
租税公課	2,234,200	2,669,400	△ 435,200
支払負担金	0	0	0
支払助成金	200,000	282,000	△ 82,000
支払寄附金	0	0	0
委託費	39,160,824	38,669,133	491,691
資料図書費	1,855,499	1,727,050	128,449
会議費	40,306	72,894	△ 32,588
広告宣伝費	0	24,640	△ 24,640
雑費	285,155	96,215	188,940
事業費計	159,052,976	157,169,893	1,883,083

ロ 管 理 費			
給 料 手 当	3,756,600	3,428,802	327,798
退職給付支出	0	0	0
福利厚生費	869,016	735,653	133,363
会 議 費	146,827	146,170	657
旅費交通費	235,390	231,820	3,570
通信運搬費	495,897	511,659	△ 15,762
消耗什器備品費	0	0	0
消 耗 品 費	562,516	211,260	351,256
修 繕 費	0	82,500	△ 82,500
印刷製本費	653,400	620,400	33,000
燃 料 費	0	0	0
光 熱 水 費	1,900,000	1,900,000	0
賃 借 料	1,522,647	1,577,261	△ 54,614
保 険 料	35,720	43,610	△ 7,890
諸 謝 金	15,454	8,908	6,546
租 税 公 課	1,842,343	2,093,076	△ 250,733
支 払 負 担 金	345,000	347,000	△ 2,000
支 払 寄 附 金	100,000	100,000	0
委 託 費	2,533,943	2,421,003	112,940
資 料 函 書 費	205,816	192,800	13,016
雑 費	549,989	279,467	270,522
管 理 費 計	15,770,558	14,931,389	839,169
経 常 費 用 計	174,823,534	172,101,282	2,722,252
当期経常増減額	△ 26,899,510	△ 15,281,966	△ 11,617,544
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
イ その他の経常外収益			
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
イ その他の経常外費用			
退職給付引当金繰入額	518,605	124,690	393,915
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外費用計	518,605	124,690	393,915
当期経常外増減額	△ 518,605	△ 124,690	△ 393,915
税引前当期一般正味財産増減額	△ 27,418,115	△ 15,406,656	△ 12,011,459
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 27,489,115	△ 15,477,656	△ 12,011,459
一般正味財産期首残高	169,556,618	185,034,274	△ 15,477,656
一般正味財産期末残高	142,067,503	169,556,618	△ 27,489,115
指定正味財産増減の部			
当期特定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,015,410,500	1,015,410,500	0
指定正味財産期末残高	1,015,410,500	1,015,410,500	0
正味財産期末残高	1,157,478,003	1,184,967,118	△ 27,489,115

令和6年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 国際交流推進事業	1 留学生と県民との交流会の開催 2 留学生等による国際理解学習支援プログラムの実施	5,732
2 国際協力・貢献事業	1 国際貢献NGOフェアの開催 2 国際貢献・協力セミナーの開催	3,380
3 国際理解事業	1 地球市民講座の開催 2 多言語講座の開催	8,950
4 情報提供事業	1 外国人相談センターの運営 2 行政書士による在留相談の実施	29,862
5 多文化共生事業	1 日本語講座の実施 2 子ども日本語学習サポーター事業の実施 3 多文化共生コミュニケーションサポーター派遣事業の実施	18,115
6 団体・ボランティア等支援事業	NPO等の団体支援、ボランティアの育成・支援	5,010
7 センター管理運営	岡山国際交流センターの施設の維持管理及び会議室等貸出業務	115,351
8 財団管理運営等	一般財団法人岡山県国際交流協会の管理運営等	18,648
合 計		205,048

令和6年度 一般財団法人岡山県国際交流協会 収支予算書

(単位：千円)

科 目	金		額
	6 年 度	5 年 度	増 △ 減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	13,000	13,000	
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	2	2	
ハ 受取会費			
会員受取会費	1,320	1,320	
ニ 事業収益			
施設利用料収益	75,000	75,000	
受託事業収益	57,679	51,728	5,951
その他事業収益	546	538	8
ホ 受取負担金			
受取負担金	500	500	
ヘ 雑収益			
雑収益	4,800	4,100	700
経常収益計	152,847	146,188	6,659
(2) 経常費用			
イ 事業費			
給料手当	67,036	66,208	828
福利厚生費	9,798	9,672	126
旅費交通費	1,424	2,328	△ 904
通信運搬費	2,844	2,785	59
消耗品費	4,188	4,255	△ 67
修繕費	4,500	4,500	
印刷製本費	1,152	299	853
光熱水費	23,876	23,876	
賃借料	8,550	8,213	337
保険料	566	483	83
諸謝金	15,319	10,822	4,497
租税公課	2,015	2,005	10
支払負担金	10	10	
支払助成金	531	581	△ 50
委託費	41,596	40,982	614
資料図書費	2,121	2,100	21
会議費	413	400	13
広告宣伝費	120		120
雑費	341	314	27

ロ 管理費			
給料手当	3,910	3,820	90
福利厚生費	966	850	116
会議費	190	138	52
旅費交通費	219	220	△ 1
通信運搬費	799	776	23
消耗品費	345	436	△ 91
印刷製本費	740	740	
燃料費			
光熱水費	1,900	1,900	
賃借料	1,509	1,532	△ 23
保険料	45	45	
諸謝金	143	143	
租税公課	2,145	2,355	△ 210
支払負担金	391	395	△ 4
寄付金	100	100	
委託費	4,339	3,013	1,326
資料図書費	200	200	
雑費	707	407	300
経常費用計	205,048	196,903	8,145
当期経常増減額	△ 52,201	△ 50,715	△ 1,486
2 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
イ その他の経常外費用			
退職給付引当金繰入額	679	519	160
経常外費用計	679	519	160
当期経常外増減額	△ 679	△ 519	△ 160
当期一般正味財産増減額	△ 52,880	△ 51,234	△ 1,646
一般正味財産期首残高	142,067	169,557	△ 27,490
一般正味財産期末残高	89,187	118,323	△ 29,136
指定正味財産増減の部			
当期特定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	1,015,411	1,015,411	
指定正味財産期末残高	1,015,411	1,015,411	
正味財産期末残高	1,104,598	1,133,734	△ 29,136